خواجہ صاحب دارالعلوم دیوبند سے فارغ التحصیل ہو کر میرٹھ کالج میں عربی کے پروفیسر مقرر ہو گئے۔ ۱۹۱۳ء میں مولانا عبداللہ سندھی نے مسجد فتح پوری دہلی کے شمالی کمرہ میں "نظارۃ المعارف القرآنیہ" قائم کیا۔ خواجہ صاحب ان کے درس قرآن سے استفادہ کے لئے ہر شنبہ کی شام دہلی آجاتے تھے اور پیر کی صبح میرٹھ واپس ہوتے تھے۔

جولائی ۱۹۱۵ء رمضان المبارک ۱۳۳۳ھ میں مولانا ابوالکلام آزاد نے کلکتہ میں ایک ادارہ "دارالارشاد" قائم کیا۔ اس ادارے کا مقصد یہ تھا کہ نوجوانوں کی ایک ایسی جماعت تیار کی جائے جو کتاب اللہ کی دعوت و تبلیغ اور اصلاح و ارشاد کے لئے اپنے آپ کو وقف کر دے۔ دارالارشاد کا ایک طبقہ عربی اور دینیات کے فارغ التحصیل علماء پر مشتمل تھا اور دوسرا طبقہ جدید تعلیم یافتہ نوجوانوں کا تھا۔